Hòa vốn người hào mại, vì con nhà tướng nên buổi đầu tập ấm chức Hoàng tín Đại phu, sau đổi qua làm Đô chỉ huy sứ quyền nhiếp vệ Cẩm y. Nhờ có quân công. Được giữ chức Khâm lý phủ Qui Nhơn, tước phong Công Quận công".<sup>1</sup>

Về việc tập ấm<sup>2</sup> và được thăng tước Công Quận công, các đạo sắc xác định ngày tháng:

- Đạo sắc Ngày 28 tháng 7 Năm Chánh Trị thứ 7 (1564) đời Lê Anh Tông, bộ Lại triều Lê cấp cho Trần Đức Hòa được tập ấm chức Hoàng tín Đại phu : "...Giao cho quan trong bộ làm căn cứ mà cấp bằng cho: Trần Đức Hòa ở xã Bồ Đề huyện Bồng Sơn, là quan viên thuộc ban dưới, là con trưởng của Đặc tiến Phụ quốc Thượng tướng quân, Cẩm y vệ, Đô chỉ huy sứ ty, Đô chỉ huy sứ, Dương Đàm hầu Trần Ngọc Phân, nay phụng mệnh Hoàng đế xét cho thực thụ chức Hoàng tín Đại phu, thuộc ban dưới. Nay cấp cho Trần Đức Hòa, chức Hoàng tín Đại phu, theo đây mà thi hành."<sup>3</sup>

- Đạo sắc Ngày 12 tháng 6 Niên hiệu Quang Hưng thứ tám (1584), Trần Đức Hòa được thăng tước Công Quận công: "Vì từng phục vụ trong quân đội, dưới quyền Tả tướng Thái úy Trưởng Quốc công Trịnh Tùng, có công được triều thần đề nghị. Nay thăng Trần Đức Hòa, Đặc tiến Phụ quốc Thượng tướng quân, Cẩm y vệ, Đô chỉ huy sứ ở ty, Đô chỉ huy sứ, thự vệ sự, tước Công Quận công, trụ quốc trật trên".<sup>4</sup>

**Công Quận công Trần Đức Hòa với chức danh Khâm lý phủ Qui Nhơn**

Trong việc tổ chức bộ máy hành chính, chức Khâm lý được chúa Tiên thiết lập vào năm 1602: "...Năm Nhâm Dần Thái Tổ Gia Dụ Hoàng Đế thứ 45 (Lê Hoàng Định thứ 2 – 1602) đổi phủ Hoài Nhân thành phủ Qui Nhân (Nhơn), đặt các chức tuần phủ, khâm lý vẫn lệ vào dinh Quảng Nam".<sup>5</sup>

Năm 1602, chúa Tiên cho mời khâm lý phủ Hoài Nhân là Trần Đức Hòa (bấy giờ gọi là Công quận công, là con Dương Đàm hầu Trần Ngọc Phân, phó tướng dinh Quảng Nam) đến yết kiến, chúa đãi rất hậu.

Năm sinh và năm qua đời của Công Quận công Trần Đức Hòa không được sử sách nhà Nguyễn cho biết.<sup>9</sup> Với sức hạn hẹp của mình, chúng tôi cố gắng tìm hiểu qua một số sự việc được các nguồn sử hiện chúng tôi tiếp cận được có liên quan đến Cụ, mong có thể minh giải được năm sinh và năm qua đời của Cụ.

### **Việc Đào Duy Từ vào Đàng Trong tìm minh chúa**

- Theo *Nam Triều Công Nghiệp Diễn Chí* thì năm Ất Sửu, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ bảy (1625), Thanh Đô vương Trịnh Tráng xuống lệnh mở khoa thi chọn học trò, lúc ấy Đào Duy Từ được *hai mươi một tuổi*, thông kinh sử nhưng không được dự thi vì là con nhà ca xướng. Vì thế Đào Duy Từ phải nuốt giận trở về....Từ đó Đào Duy Từ ngày đêm suy nghĩ để tìm phương kế lập thân...Nghĩ vậy, nên khoảng trung tuần tháng mười, Đào Duy Từ một mình đốt hương vái biệt phần mộ cha mẹ, ông bà tổ tiên, rồi lên đường vào Thuận Hoá, thuộc Nam triều.<sup>10</sup> Theo đây thì Đào Duy Từ sinh năm 1604 (1625-21=1604). Tuy nhiên, theo *Đại Nam Thực lục tiền biên* thì Đào Duy Từ bệnh nặng và qua đời vào mùa Đông năm Giáp Tuất (1634), thọ 63 tuổi.<sup>11</sup> Theo đây thì Đào Duy Từ sinh năm 1571 (1634-63=1571). Như vậy theo *Nam Triều Công Nghiệp Diễn Chí* thì Đào Duy Từ vào Đàng Trong năm 1625, thời Thanh Đô vương Trịnh Tráng ở ngôi chúa (1623-1657). Tuy nhiên về năm sinh của Đào Duy Từ trong hai nguồn này để lại cho chúng tôi sự tồn nghi.

- Theo *Phủ Biên Tạp lục* thì Đào Duy Từ là người xã Hoa Trai, huyện Ngọc Sơn, đi thi khoa Ất Sửu đời Vĩnh Tộ (1625), Hữu ty thấy là con phường hát không cho thi, tức giận đi vào Thuận Quảng, nhờ Khám lý Công Quận công tiến cử với Phúc Nguyên.<sup>12</sup>

- Theo *Đại Nam Thực lục tiền biên* thì Đào Duy Từ vào Đàng Trong vào năm Ất Sửu (1625).<sup>13</sup>

### **Việc cụ Trần Đức Hòa tiến cử tiến cử Đào Duy Từ**

<sup>7</sup> Xem CHRISTOFORO BORRI, *Relatione della nuova missione*, sdd, trang 127-128. Borri dùng "*Governatore di Pulucambi*" để chỉ chức danh của Công Quận công Trần Đức Hòa.

<sup>8</sup> Xem PHAN KHOANG, *Việt sử: Xứ Đàng Trong 1558-1777*, nxb.

Việc Công Quận công Trần Đức Hòa tiến cử Đào Duy Từ cho chúa Sãi được các sử sách ghi chép:

- Theo *Nam Triều Công Nghiệp Diễn Chí*, vào năm Đinh Mão, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ chín (1627).<sup>16</sup>
- Theo *Đại Nam Liệt Truyện Tiền Biên* thì nhân cuộc mừng chiến thắng quân Trịnh ở Nhật Lệ vào năm thứ 14 Hy Tông Hoàng Đế, Đinh Mão (1627).<sup>17</sup>
- Theo *Đại Nam Nhất Thống Chí* thì vào năm Hy Tông thứ 11 (1623).<sup>18</sup>
- Theo *Đại Nam Thực lục tiền biên* thì vào năm Đinh Mão (1627).<sup>19</sup>

Với các nguồn sử vừa nêu trên,<sup>20</sup> chúng tôi nhận thấy có những tồn nghi về tuổi tác của Đào Duy Từ, về thời điểm Đào Duy Từ vào Đàng Trong và thời điểm Công Quận công tiến cử Đào Duy Từ cho chúa Sãi.<sup>21</sup> Theo *Đại Nam Nhất Thống Chí* ít nhất Cụ Trần còn tại

chúng tôi phải đau khổ nhiều vì trong ba năm đó, chúng tôi rất nỗ lực và nhọc công nhưng chỉ có một ít người theo*

<sup>14</sup> Lược xuyên ĐẶNG QUÝ ĐỊCH, *sđd*, trang 46. Chi thị của chúa Quốc Nguyễn Phúc Chu, ngày 12 tháng 9 Vĩnh Thịnh năm thứ 12 (1715) về việc miễn sưu thuế cho con cháu Công Quận ông Trần Đức Hòa: "...*Khám lý Công Quận công Trần Qui Công (Đức Hòa) từng được chúa Tiên (Nguyễn Hoàng) nhận làm dưỡng tử...*"

<sup>15</sup> Việc chúa Sãi gọi Trần Đức Hòa là "nghĩa đệ" như *Liệt Truyện* chép đã cho chúng tôi tồn nghi: Khi Trần Đức Hòa được tập ấm (1564) thì chúa Sãi mới được một tuổi (sinh ngày 28 tháng 7 năm Quý Hợi, tức ngày 16 tháng 8 năm 1563).

Báo cáo về tình hình của giáo đoàn Đàng Trong năm 1619, cách riêng về cư sở Nước Mặn (Della Residentia di Pulocambi) cho ta biết Công Quận công Trần Đức Hòa qua đời vào năm 1619.

Về năm sinh của Cụ Trần, chúng tôi chưa tìm được nguồn sử liệu nào xác định chắc chắn rõ ràng, chúng tôi chỉ dựa vào Đạo sắc Ngày 28 tháng 7 Năm Chánh Trị thứ 7 (1564) đời Lê Anh Tông, bộ Lại triều Lê cấp cho Trần Đức Hòa được tập ấm chức Hoàng tín Đại phu, chúng tôi phỏng rằng Cụ sinh trước năm 1564 khoảng 16-20 năm ?

## II. KHÁM LÝ PHỦ QUI NHƠN CƯU MANG CÁC THỪA SAI

Ngày 18.01.1615, các thừa sai Dòng Tên đặt chân lên cửa biển Đà Nẵng.

Cuộc đời và sự nghiệp của Khám lý phủ Qui Nhơn – Cống Quận công Trần Đức Hòa gắn liền với sự nghiệp của chúa Nguyễn ở Đàng Trong. Sau khi Cống Quận công Trần Đức Hòa qua đời, chúa Nghĩa Nguyễn Phúc Trăn ban cho ông mỹ hiệu Phù Vận Thần (*vị thần giúp cho vận nước vững bền lâu dài*), Đạo sắc đề ngày 6 tháng 6 năm Chính Hòa thứ 10 (1689), đời vua Lê Hy Tông.<sup>55</sup>

Nhân dân xã Bồ Đề, quê hương của ông, lập Đền thờ tại thôn Hy Văn, xã Hoài Sơn, huyện Hoài Nhơn.<sup>56</sup> Đền thờ bị sụp đổ trong chiến tranh, tại địa điểm di tích vẫn còn dấu tích Đền thờ và hiện nay, gia tộc Trần Đức vẫn còn giữ hình ảnh Đền thờ cũ.